3 Limitant alijs secundo in consuetudine irritante matrimonio, seu induceente impedimenta irritantia, ut talis consuetudo mīta sit laicorum, & clericorum: sicut dicitur Sanchez lib. 7, disp. 4, n. 11. I. rea fons, cum Couart. 4. decret. 2. p. cap. 6. §. 10, num. 18. Ludovicus Lop. 2. 9. instruc. de matr. cap. 4. col. 5. §. deinde dubitatur, quia in legibus Ecclesiasticis non possunt laici. Ergo coniunctudo laicorum præcisus non valebit impedimenta matrimonii flatere. Quia ratione coniunctudo Gallici allegata in cap. de pofcript. non obstat valori matrimonii, quia etiam a laicis, & non a clericis introducita, sic Sanchez supra, cum Anton. in supradict. cap. 7, & 8. Abbas num. 6. Alexand. de Nauo num. 10. 11. 21, 22. Felino num. 1.

4 Sed neque haec limitatio necessaria est, ut docet Salas disp. 19, cap. 10, num. 86, quia laici abesse clericis introducere possunt consuetudinem Ecclesiasticam, si ad laicos pertinet materia consuetudinis, quia non introducunt ex authoritate, quare ipsi habent a fe, sed ex confessu Pontificis, ut videtur est in ieiunis, & festiuitatibus; confessus vero Pontificis applicatur illis, quibus coniunctudo consuetudo: at constitutio matrimonialis laicis constituit, etio eius cognito ad Ecclesiis forum specter, cap. tuam, de ord. egen. Ergo possunt laici consuetudinem in hac materia introducere. Neque obstat textus relatus in cap. 1. de pofcript. alibi, quia illa consuetudo forte non erat rationabilis, & legitimè prescripta: tum & preecipue, quia non erat de subtilitate matrimonii, sed de quadam solemnitate accidentali, ut explicat glossa, & alijs relati a Salas supra.

5 Tertio alijs limitant, ut consuetudo, quae has vires obtinere debet, fecum fecit scandalum, id est, eius violatio scandalum generat. Couart. Ludovicus Lop. Henricus relati à Sanchez lib. 7, cap. 4. num. 7. Monstrant ex cap. 1. de cognatis, spiritu, & lib. 11. n. 11. consuetudine Ecclesiastice, que scandalum generat, alterius si hakeri vocatur. Vbi coniunctudini Ecclesiastice scandalum generat, i. hac effectio introduci impedimenta matrimonii tribuitur, non consuetudini, quae scandalum non generet.

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars I.

5 Sed neque haec limitatio admittenda est: nam etiam si nullum sequeretur scandalum ex violatione talis consuetudinis si confundendo est rationabilis, & legitimè prescripta, hanc efficaciam habebit, ex cap. fin. de consuetud. Econtra vero, si rationabilis non est, aut non est legitimè prescripta, etiam scandalum ex eius violatione sequatur, scanda non exire. Quia propter non scandalum, sed consuetudini rationabili & legitimè prescripta haec efficacia tribuenda est. Illa autem verba Pontificis solum indicant id, quod communiter accidit; consuetudo enim legitimè prescripta, & rationabilis scandalum generat, si non obstatetur. Addit Pontificem ibi vele consuetudinem tollere, nisi scandalum inde sequatur. Quapropter timore scandalii ducitur ad approbadam illam consuetudinem, & relinquentiam in sua vi, iuxta cap. quod dicitur, de consanguinitate, & affinitate. ibi. Unde in hac parte consuetudis duximus multitudinem, & obseruantia consuetudini deferendum, quam aliud in discussionem. & scandalum populi statuerendum, quodam adhibitis nouitatem. Sic Sanchez supera n. 11. post medium, Salas disp. 19, sect. 10. n. 85. Suan. lib. 7, cap. 16, n. 7. Baſil. de Leon. lib. 6. de matr. cap. 6. num. 10.